به نظر نویسندگان، طرح ولایت فقیه حق و توی فراوانی به آیت‌الله خمینی در برابر مجلس بخشید و به این ترتیب قانونگذاری تابع قوانین شرع شد. سپاه پاسداران سکولارها را سرکوب کرد و حمله به زنان سکولار و طبقه متوسط به سرعت آغاز شد (همان).

در ژوئن ۱۹۸۱ [خرداد ۱۳۶۰] مجلس تحت کنترل روحانیون، بنی‌صدر را از ریاست جمهوری عزل کرد، روحانیون به طرز ماهرانه‌ای با بازسازی نهادهای حکومت ایران در قالب اسلامی، کنترل خود را بر جامعه تحکیم کردند. نظام حقوقی تحت نظارت مذهبی قرار گرفت، رادیو و تلویزیون برای نیازهای تبلیغاتی حزب به کار گرفته شد، و دانشگاه‌ها به مدت دو سال برای حذف اساتید سکولار و «اسلامی کردن» برنامه‌های درسی بسته شدند. سپاه پاسداران به عنوان نیروی نظامی تقویت شد، و ارتش تحت نظارت مأموران عقیدتی - سیاسی قرار گرفت؛ تعداد نیروهای مسلح از ۳۹۰ هزار نفر در ۱۹۷۶ [۱۳۵۵] به بیش از یک میلیون و صد هزار نفر در اواسط دهه ۱۹۸۰ [دهه ۱۳۶۰] افزایش یافت، که ارتش، سپاه پاسداران و نیروهای احتیاط را شامل می‌شد. بوروکراسی دولت چندین برابر بزرگ شد و نیروهایش از میان حامیان وفادار رژیم جذب شدند. به علاوه، بخش‌های گسترده‌ای از اقتصاد نیز تحت کنترل دولت درآمد، و دولت را از منابع مادی عظیمی برخوردار ساخت که با آن به معتقدان نظام پاداش می‌داد (همان: ۱۶۷).